
 Jak se mění naše město – místní část Rájec, cesta nad hřbitovem (úvoz nad hřbitovem). 
Foto: Zdeněk Vašíček
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1 SLOVO STAROSTKY 

dnes bych ještě ráda přidala slovo voliči. Děku-
jeme Vám za účast ve volbách do Zastupitel-
stva města Rájec-Jestřebí, a především za Vaši 
podporu. Svým hlasem jste vyjádřili svůj názor. 
Velmi si toho vážíme, práce pro Vás a naše město 
nás těší, je výzvou a velkou zodpovědností.
Ráda bych dnes zmínila příjemnou akci, kte- 
rá proběhla v  našem městě, a to Setkání 70  
a víceletých občanů uspořádané v sokolovně 
15. září. I když nebylo zrovna pěkné počasí, 
které by našim starším spoluobčanům přálo 
vyjít z jejich domovů, přesto se jich v našem 
kulturním centru sešlo mnoho. Odbor kultury 
připravil pro pozvané hosty pohoštění, malý 
dárek v podobě kalendáře s fotografiemi měs-
ta na rok 2023 a zábavný program, ve kterém 
vystoupil známý bavič, zpěvák a imitátor v jed-

VÁŽENÍ A MILÍ OBČANÉ, 

né osobě Vláďa Hron. Členky komise pro ob-
čanské záležitosti a studenti místního gymná-
zia se poté postarali o spokojenost všech 
hostů v sále. Z tváří Vás všech a také Vašich slov 
bylo znát, že výběr programu byl zvolen správ-
ně. Pan Hron potěšil nejen slovem, ale i zpě- 
vem a hodinové vystoupení uběhlo jako voda. 
Na závěr ke společnému  povídání velmi pří- 
jemně zahrál Václav Kocman. Věříme, že se Vám 
akce líbila a příště opět přijmete naše pozvání 
na toto setkání, stejně jako na další akce, které 
nás čekají.
Naše město čeká také mnoho práce, ale o tom 
až někdy příště. Přeji Vám příjemně zbarvené, 
klidné a pohodové podzimní dny.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka
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Ministerstvo práce a sociálních věcí od 15. 8. 
2022 zavádí možnost podání žádosti o jedno-
rázový příspěvek na dítě ve výši 5.000 Kč.
Žádat je možné:
1. On-line na webu Ministerstva práce a sociál- 

ních věcí (zde je nutné mít elektronickou 
identitu občana, stejným způsobem pou-
žíváte i služby na našem Portálu občana).

2. Osobně na vybraných kontaktních místech 
veřejné správy Czech Point, kterými jsou 
krajské a obecní úřady. 

Na Městském úřadě Rájec-Jestřebí můžete 
podat žádost:
1. Od 15. 8. 2022 u  pí Kamily Skácelové na 

Podatelně, II. patro, dveře č. 2.
2. Od 25. 8. 2022 i na Matrice u pí Bezděkové, 

II. patro, dveře č. 4.

S sebou si vezměte:
• Občanský průkaz žadatele
• Rodná čísla dětí
• Rodné číslo osoby žijící ve společné domác-

nosti (manžel, manželka, druh, družka,…)
• V případě, že příspěvek chcete vyplatit na 

bankovní účet, pak si s sebou vezměte  
i číslo účtu

Na pobočkách České pošty bude možné podat 
žádost od 1. 10. 2022. 
Další informace jsou uveřejněny na následují-
cím odkazu https://www.mpsv.cz/web/cz/
jednorazovy-prispevek-na-dite.

Mgr. Pavla Kotlánová, LL.M.
tajemnice

JEDNORÁZOVÝ PŘÍSPĚVEK 5.000 KČ NA DÍTĚ

Z důvodu plánovaných prací na zařízení distri-
buční soustavy – rekonstrukcí, oprav, údržbo-
vých a revizních prací – bude přerušena dodáv-
ka elektrické energie:
dne  5. 10. 2022 od 7:00 do 14:30 hod.
kde  Rájec-Jestřebí, část Jestřebí 
 (viz rozpis ulic na webu města)
Společnost EG.D, a. s. jako provozovatel distri-
buční soustavy je k provedení tohoto nezbytné- 
ho kroku oprávněna na základě ustanovení § 25 
odst. (3) písmeno c) bod 5 zákona č. 458/2000 
Sb. ve znění pozdějších předpisů (energetický 
zákon). Žádáme odběratele el. energie o pocho-
pení pro toto nezbytné omezení.

Upozornění:
V době přerušení dodávky elektřiny je nutné 
z důvodu bezpečnosti považovat energetické 
zařízení za zařízení pod napětím.
Případné použití vlastního náhradního zdroje 
v době přerušení dodávky elektřiny je nutné 
předem vždy projednat se společností EG.D, a. s.
Pro případné další informace volejte Nonstop 
linku EG.D 800 22 55 77 nebo navštivte www.
egd.cz, kde najdete další informace o přeruše-
ní dodávek elektřiny.
Děkujeme Vám za pochopení.

EG.D, a. s.

OZNÁMENÍ O PŘERUŠENÍ DODÁVKY ELEKTRICKÉ ENERGIE

svozová firma nás upozornila, že se velmi často 
vyskytují na nádobách na komunální odpad, 
plasty a papír poškozené čárové kódy, které není 
možné při svozu čtečkami načíst. To má za násle- 
dek, že nádoba není vyvezena. Této nepříjemné 

komplikaci lze předejít. Žádáme Vás o kontrolu 
nádob. V případě poškození čárového kódu si 
prosím vyzvedněte nový na městském úřadě. 

Zdeněk Vašíček, místostarosta 

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,

ZPRÁVY Z RADNICE
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K poslednímu září 2022 nám končí „MESOH rok 
2021/2022“. Do systému třídění je aktuálně 
zapojeno 998 aktivních domácností z  celko- 
vých 1470. Je to tedy 67,89 %. 
Je potřeba provádět pravidelnou kontrolu 
odpadového účtu. Všichni jste obdrželi přihla-
šovací jméno a heslo. Doporučujeme mini- 
málně jednou za dva měsíce si odpadový účet 
zkontrolovat. Zjistíte tak průběžně, že se Vám 
například nenačetl pytel nebo popelnice  
s vytříděným odpadem. Pokud se tak stane,  
je třeba nás, případně firmu ISNO IT s.r.o.,  
kontaktovat. Doporučujeme si zapisovat, kdy 
jste tříděný odpad sváželi. Například si jedno-
duše vyznačte svoz do kalendáře, je to otázka 
několika vteřin a velmi Vám to usnadní orien- 
taci, kolik odpadu jste vytřídili a kdy to bylo. 
Pokud máte možnost, kontrolujte si svozy sami 
z domova. Pokud možnost nemáte, kontaktuj- 
te nás nebo v  úřední dny přijděte osobně.  
Dále je třeba zkontrolovat inventuru stanovi-
ště. Zde naleznete informaci, které osoby jsou 
na daném stanovišti hlášeny a také jaká po-
pelnice je na vaše stanoviště napárovaná. 
Zkontrolujte si kód, který máte doma na popel- 
nici nalepen. Stačí zkontrolovat poslední čtyři 
čísla. Kód vždy začíná stejně RAJE1000xxxx. 
Poslední čtyři čísla jsou jedinečná, na každé 
popelnici jiná. 
Nyní nás čeká období reklamací, toto období 
potrvá do 15. 11. 2022. Po uplynutí této doby 
již nebude možné cokoli na odpadovém 
účtu měnit. Proto Vás žádáme, zkontrolujete 
si odpadové účty. Kdo nemá možnost provést 
kontrolu doma sám, může přijít za námi. 
V úřední dny na městský úřad za Ing. Blankou 
Vybíhalovou nebo za paní Jitkou Měcháčko-
vou, případně do informačního centra za  
Mgr. Hanou Hortovou. U těchto pracovnic jsou 
k vyzvednutí pytle na tříděný odpad, kódy na 
pytle a kódy na popelnice. Systém kontroluje 

KONEC MESOH ROKU 2021/2022

spotřebu pytlů, používejte je proto pouze na 
třídění plastu a papíru. 
Stále se lze do systému zaregistrovat. Odpado-
vý dotazník, který slouží jako přihláška, nalez-
nete na stránkách města nebo u výše zmíně-
ných pracovnic.
Další MESOH rok začíná 1. 10. 2022 a končí  
30. 9. 2023. Ti, kteří třídí, pokračují stejně.  
Stále platí popelnici připravit ke svozu, až když 
je plná. Pytle i popelnice s tříděným odpadem 
naplnit, co nejvíce to jde, PET lahve sešlápnout, 
do pytlů a popelnic s plasty lze třídit i hliník. 
Popelnice mají nalepen trvalý čárový kód, pyt-
le je nutné při každém svozu označit jedineč-
ným čárovým kódem z archu, který jste od nás 
obdrželi.  Nedávejte ke svozu pytle ani popel-
nice, které nejsou zcela naplněné.  
Svozová firma nás upozornila, že se velmi čas-
to vyskytují na nádobách na komunální od- 
pad, plasty a papír poškozené čárové kódy, 
které není možné při svozu čtečkami načíst.  
To má za následek, že nádoba není vyvezena. 
Žádáme Vás o kontrolu nádob. V případě po-
škození čárového kódu si prosím vyzvedněte 
nový na městském úřadě nebo v informačním 
centru.
Občané, kteří se zapojili do systému třídění, 
musí plast a papír třídit do pytlů či popelnic, 
NE DO KONTEJNERŮ. Pokud budete vytříděný 
odpad umísťovat do kontejnerů, nebudete mít 
slevu! Třídění do kontejnerů je ekologicky 
správně, ale nelze personalizovat, tzn. nedo-
kážeme určit, kdo odpad vytřídil = nemůže být 
poskytnuta sleva. Toto je stanoveno od samé-
ho začátku, ale raději připomínáme.
Pevně věříme, že systém třídění MESOH má 
smysl a přejeme si, aby fungoval co nejlépe, ke 
spokojenosti naší a samozřejmě i Vaší. 

Ing. Blanka Vybíhalová
Hospodářsko-správní odbor
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Z NOVÝCH KNIH

Vybíráme několik titulů z nově zakoupených 
knih v naší knihovně:

Napínavé příběhy:
GRANGER, A.: Ničemnost
NESSER, H.: Münsterův případ

Světová literatura:
GIVNEY, R.: Tajemství mého otce
EKMANOVÁ, K.: Stírací losy
ROBINSONOVÁ, E.: Pobřeží seskvečů

Česká literatura:
JAVŮREK, Š.: Sudetský dům
HORÁČKOVÁ, A.: Rozpůlený dům: příběh 
sudetské rodiny
PALÁN, A.: Robinsoni a donkichoti

Pro ženy:
McCOURT, F.: Andělina země
CAPLINOVÁ, J.: Cukrárna v Paříži
KVARNSTROM-JONESOVÁ, R.: Pekárna 
s vůní skořice

Nejen tyto knihy, ale i mnoho dalších zajíma-
vých titulů si můžete vybrat vždy v  pondělí  
a ve čtvrtek v rájecké knihovně. 
Těšíme se na Vaši návštěvu.

UPOZORNĚNÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE

Od 1. 9. 2022 se zvýšily roční registrační po-
platky pro dospělé pracující čtenáře z 50 Kč 
na 100 Kč a poplatky za MVS (meziknihovní 
výpůjční službu) z 20 Kč na 30 Kč +21 % DPH, 
tj. 36 Kč za 1 knihu. Čtenáři, kteří platili regist-
rační poplatek do 31. 8. 2022 nebudou nic 
doplácet. Vyšší částku zaplatí až po roce. 

MALÍŘKA LIBUŠE MÜLLEROVÁ 
A JEJÍ PASTELY

Již podruhé bude u nás v městské knihovně 
vystavovat své obrazy malířka Libuše Müllero-
vá. Pochází z malé vesničky Korouhev na okra-
ji Vysočiny, ale malířkou tohoto půvabného 
kraje se nestala. Kreslí romanticky a poeticky 
laděné obrázky, ve kterých se promítá citlivost, 
pohoda a radost. Jak sama říká: „Naše životy  
se skládají z drobných střípků radosti, štěstí, ale 
i z mnoha bolesti, stresů a zla. Z našeho uspě-
chaného života se vytrácí romantika. Maluji 
proto obrazy, ve kterých chci ztvárnit krásu, 
něhu, teplo a cit, kouzlo obyčejného doteku.“
Prodejní výstavu pastelů Libuše Müllerové 
můžete navštívit každý všední den od 9 hodin 
v naší knihovně od 14. 10. do 3. 11. 2022.

ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD V MĚSÍCI SRPNU

paní Olga Roubalová, 85 let
pan Milan Rumler, 53 let
pan Josef Volák, 77 let

paní Marie Píchová, 91 let
pan Jaroslav Sedláček, 87 let
paní Anna Andrlová, 90 let

paní Miroslava Žáčková, 99 let
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Stalo se Vám někdy, že jste doma uklízeli, drže-
li v  ruce staré věci či knihy a najednou Vám 
připadaly krásné a zajímavé? Oprášili jste je, 
znovu otevřeli, do starého malovaného hrneč-
ku po babičce uvařili kávu, sedli si pohodlně 
do křesla, listovali albem starých fotografií, 
maminčiným památníkem či jste si otevřeli 
dávno koupenou (a někdy dokonce ani nepře-
čtenou) knihu a deštivý den byl najednou milý, 
podivně teplý, stal se pohlazením pro Vaši duši.
Mně se to občas stává. Chodím po knihovně, 
otevírám starší knihy a říkám si: proč lidi tak 
pěkné příběhy nečtou? Vždyť v  nich mohou 
najít tolik zajímavého. 
Právě teď jsem probírala u nás v  městské 
knihovně regionální literaturu. Mnoho zajíma-
vých knížek z Blanenska i Boskovicka, spoustu 
střípků z  historie blízkých měst a vesniček, 
příběhy míst, která dnes mají úplně jinou tvář 

než před 50 či 80 roky. Bylo mi těch drobných 
brožurek „místních“ autorů líto. A proto jsem 
si řekla: občas musíš čtenářům něco podstrčit. 
Blíží se říjen, to slavíme se čtenáři i návštěvní- 
ky týden knihoven, vytáhneš z regálů pověsti 
a příběhy z Blanenska. 
Týden by ovšem na prohlédnutí či půjčení to-
lika knížek nestačil. Blanensku tedy budeme 
věnovat celý měsíc říjen. V dětském i dospělém 
oddělení najdete vystavené knihy z  historie 
některých obcí, blanenských i rájeckých závo-
dů, pověsti okolních vesniček, hradů a zámků, 
seznámíte se se zajímavými osobnostmi, které 
naše okolí milovali a věnovali mu mnoho času. 
Všechny vystavené knihy si budete moci půjčit 
domů, abyste si v  klidu mohli prohlédnout 
fotografie starých míst, zavzpomínat třeba  
na výletu po Moravském krasu a snad si pak  
i na závěr řeknete: „U nás je přece tak krásně!“.

Ahoj kluci a děvčata, pojďte se s námi podívat 
do časů dávno minulých. Jestlipak víte, jak se 
dělá mýdlo? K čemu slouží včelí vosk a kdo to 
byl dráteník? Kde je jediné provaznické muze-
um v Čechách a že navlékání korálků patří ke 
starým řemeslům? Z čeho se vyráběla metla a 
proč už na polích a zahrádkách nestojí strašáci? 
To všechno a mnohem více se dozvíte na pra-
videlných schůzkách v naší knihovně. Za tajem-
stvím starých řemesel se společně vydáme 
každé druhé pondělí v měsíci. 

ZA TAJEMSTVÍM STARÝCH ŘEMESEL
POZVÁNKA PRO DĚTI OD DRUHÉ DO PÁTÉ TŘÍDY

První setkání proběhne 10. října ve 14 hodin 
v dětském oddělení.
Pokaždé se seznámíte s  historií řemesla, po-
slechnete si pohádku a splníte jednoduchý 
úkol. Bude na vás čekat i malá dílnička, kdy si 
budete moci samy vyzkoušet objevené ře- 
meslo. 
Na konci školního roku se společně vypravíme 
na výlet po zajímavých místech našeho okolí.
Vložné na každou dílničku činí 30 Kč. Vybí-
rat se bude na místě těsně před schůzkou.

KRÁSNÉ, ALE POZAPOMENUTÉ

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE 

PONDĚLÍ a STŘEDA 8:00–9:00, 15:00–17:00 hodin
Občané mohou kdykoliv kontaktovat strážníka na mobilním čísle: 773 976 563  

nebo na e-mailové adrese: straznik@rajecjestrebi.cz
Jakékoliv podněty na výkon služby (zaměření) jsou ze strany občanů vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí
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KULTURNÍ DĚNÍ

OBRAZY, OBRÁZKY A KRESBY NATÁLIE 
VALÍČKOVÉ
Výstava výtvarných i jiných děl rájecké student-
ky. Potrvá do 7. 10. 2022. Otevřeno: po, čt 9–18 
hod., út, st, pá 8–15 hod.

Pondělí 3. 10. 2022 14:00 hod.  
výstavní síň knihovny
DRINA – MALÁ VELKÁ KRÁLOVNA
První setkání v literární kavárně bude věnová-
no anglické historii 19. století. 

Úterý 4. 10. 2022 16:00 hod.  
knihovna Holešín
MALÁ VELKÁ KRÁLOVNA VIKTORIE
Literární kavárna věnovaná známé britské pa-
novnici.

Pátek 7. 10. 2022 18:00 hod  
KC – sokolovna
POSEZENÍ S CIMBÁLOVOU MUZIKOU
Město Rájec-Jestřebí pořádá již tradiční akci 
s  posezením u cimbálu a ochutnávkou vín. 
Letos nás čeká cimbálová muzika Réva a víno 
z  vinařství Vinice-Hnanice. Vstupenky jsou 
v předprodeji v IC města.

Pondělí 10. 10. 2022 17:30 hod. 
sál K-áčko
PRVNÍ SLOVANÉ V ČECHÁCH A NA MORAVĚ, 
ANEB TEMNÉ POČÁTKY ČESKÝCH DĚJIN
Paní Božena Valíčková ve spolupráci s městem 
pořádá přednášku, ve které se vrátíme do dob 
příchodu Slovanů na území dnešní ČR a přiblí-
žíme si jejich původ, život, víru, kulturu i každo- 
dennost na základě nejnovějších historických 
a archeologických poznatků včetně zasazení 
do kontextu událostí doby tzv. stěhování ná-
rodů. Lektor: Mgr. Jindřich Kačer. Vstupné dob-
rovolné.

Úterý 11. 10. 2022 14:00 hod.  
klubovna Na Rybníčku
DRINA, MALÁ KRÁLOVNA VELKÉHO 
MOCNÁŘSTVÍ
Literární kavárna bude věnována Viktorii ang-
lické.

Pátek 14. 10. 2022 9:00 hod.  
výstavní síň knihovny
PASTELY LIBUŠE MÜLLEROVÉ
Prodejní výstava obrazů. Potrvá do 3. 11. 2022. 
Otevřeno: po, čt 9–18 hod., út, st, pá 9–15 hod.

Pátek 14. 10. 2022 19:00 hod.  
KC – sokolovna
PODZIMNÍ KONCERT
Na druhém z cyklu koncertů Kruhu přátel hud-
by se představí houslový virtuóz Ivan Ženatý 
v doprovodu pianisty Igora Andraševa. Vstu-
penky jsou k zakoupení v IC města.

Pondělí 17. 10. 2022 19:00 hod.  
KC – sokolovna
MILOSTNÝ TROJÚHELNÍK
Město Rájec-Jestřebí Vás srdečně zve na im- 
provizované divadelní představení v hlavní roli 
s Aňou Geislerovou. Předprodej vstupenek pro- 
bíhá v IC města.

Čtvrtek 20. 10. 2022 16:00 hod. 
dětské odd. knihovny
A PAK SE TO STALO
Co? To se dozví všechny zvídavé děti, jejich 
rodiče či prarodiče na dalším čtení od hodné 
babičky. 

     

KULTURNÍ DĚNÍ
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V úterý 13. září jsme se třídou 9. C vyjeli z ná-
draží směr Praha. Už dlouho před příjezdem 
jsme napjatě vyhlíželi město. Hned poté, co 
jsme se ubytovali, jsme vyšli na Vítkov, kde  
jsme obdivovali sochu Jana Žižky na koni.  
Odtud jsme došli až k Vltavě ke Karlovu mostu, 
kde nás pan námořník povozil na lodičkách  
a povyprávěl o okolí. Po vyjížďce nás předal 
paní průvodkyni, ta nás vzala do muzea Karlo-
va mostu. Odtud jsme rychle přeběhli na Praž-
ský hrad, kde jsme si prohlédli skoro celý areál. 
Směrem ke Staroměstskému náměstí jsme 
ještě obhlédli metronom na Letné a už jsme si 
mohli koupit zasloužený trdelník. Na 19 hodin 
jsme šli do Stavovského divadla na představe-
ní Mnoho povyku pro nic, které se nám líbilo. 
V jedenáct večer jsme přišli do našeho hostelu, 
kde už jsme jen zalehli do postele a spali.

EXKURZE DO PRAHY

KULTURNÍ DĚNÍ / CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH
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Dne 14. září vyrazila naše třída 9. A na exkurzi 
do Moravského krasu. Krátce po osmé hodině 
ranní jsme nasedli na vlak a jeli směr Blansko. 
Poté jsme se autobusem dopravili do Skalního 
mlýna a pěšky jsme došli do Domu přírody. 
Hned na začátek pro nás byla připravena zají-
mavá prezentace, která se týkala vápenců  
v našem okolí. Potom nás jeden z instruktorů 

poučil o bezpečnosti a ukázal nám, co nás čeká. 
Pak jsme se přesunuli na samotné broušení 
kamenů. Každý si vybral svůj kousek vápence, 
který si následně sám vybrousil. S občasnou 
pomocí odborníků jsme to všichni zvládli na 
výbornou. Během broušení se jednomu z na-
šich spolužáků podařilo upustit fén do nádo- 
by s vodou. Naštěstí se nikomu nic nestalo.  

DŮM PŘÍRODY

Druhý den nám bohužel 
pršelo, ale i tak jsme obe-
šli kostel v Resslově ulici, 
kde se schovávali Gabčík 
s Kubišem, a mnoho dal-
ších pomníků a význam-
ných míst. Odpoledne 
jsme strávili v Národním 
muzeu, kde jsme zhlédli 
expozici Dějiny 20. stole- 
tí, Zázraky evoluce a další.  
Měli jsme i rozchod na 
Václavském náměstí. 
Výlet byl moc hezký a moc 
jsem si ho užila.

Anna Svěráková, 9. C

Po vybroušení jsme se všichni 
přesunuli do hlavní části Do- 
mu přírody. Zde jsme viděli 
zajímavé exempláře tvorů  
v jeskyních a podobně. 
Následně nás čekala svačina  
a cesta na autobus zpět. Cestu 
jsme si velmi užili, protože sil-
ně pršelo a my jsme v tom 
dešti šli tři kilometry. Autobu-
sem jsme dojeli na blanenské 
nádraží a odtud zpět vlakem 
přímo do Rájce. Exkurze se 
nám všem velice líbila. 

Denisa Odehnalová 
a Nikola Bělušová, 9. A
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Ve dnech 2. 9. 2022 až 11. 9. 2022 se odehrála 
poslední partnerská schůzka v Erasmus+ pro-
jektu Zimní sporty a aktivní životní styl, který 
vznikl na Gymnáziu v  Rájci-Jestřebí a jehož 
realizace již několik let probíhá. Schůzka stu-
dentů, zástupců sportovních klubů a zúčastně- 
ných škol (slovenský Tvrdošín, litevské Biržai, 
finské Raahe a český Rájec-Jestřebí) se po ně-
kolika „pandemických“ odkladech odehrála ve 
Finsku, ve městě Raahe.
Ačkoli neproběhla v zimě, účastníkům přede-
vším ze Slovenska a z České republiky muselo 
září v  severně položeném Raahe s  teplotou  
přes den okolo deseti stupňů a přes noc okolo 
pěti a se svižným větrem z  Baltu jako zima 
víceméně připadat. V pátek odcestovali z let- 
ních teplot, aby se během soboty a neděle 
ocitli někde na přelomu října a listopadu.
Po dlouhé, ale zajímavé cestě autobusem  
přes Polsko, Litvu (nocování v Biržai), Lotyšsko  
a Estonsko (z Tallinu trajektem do Helsinek)  
byli v neděli litevští, slovenští a čeští studenti 
předáni svým hostitelským rodinám, aby se 
v klidu připravili na týden plný sportu, komu-
nikace a poznávání.
V pondělí dopoledne proběhlo oficiální zahá-
jení schůzky a po prezentacích v tamní škole 

O CESTĚ DO FINSKA A ZASE ZPÁTKY

Raahen lukio byly odstartovány sportovní  
i kulturní soutěže. Odpoledne následovala 
smršť oblíbených, ale pro nás částečně neob-
vyklých halových sportů: badminton a jeho 
ping-pongová varianta nazvaná pickleball, 
padel (kombinace squashe, tenisu a dalších 
pálkových sportů) a nakonec bubble football, 
tedy fotbal, kdy jsou hráči oblečeni do nafouk-
lých plastových bublin a hrají kontaktní fotbal.
Během následujících dní si studenti proběhli 
rozlehlé finské workoutové parky, ve kterých 
měřili tepovou zátěž různých sportovních vý-
konů a vyzkoušeli si rozmanité lanové stezky 
až po úroveň obtížnosti „Ninja“. Dále si ve 
Finsku, kde je opravdu krajina tak prostorná, 
že občas není snadné vůbec někoho potkat, 
osahali frisbeegolf a projeli se na kolech typu 
fatbike. A protože Raahe je přímořské město 
– do Švédska přes moře není daleko – bylo 
nasnadě ve vodách Baltu zkusit kajaky (voda 
10 °C, vzduch okolo 7 °C) a paddleboarding 
pod dohledem zkušených instruktorů. Došlo  
i na koupání ve studené vodě zátoky a je třeba 
zdůraznit, že čeští studenti se koupali všichni.
V  závěru byla vyhodnocena i fotografická  
soutěž mezinárodních studentských skupin  
a všichni zúčastnění byli odměněni nejen slad-
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kostmi, ale i typickými ručně pletenými ponož-
kami ve finských národních barvách. A to je dar, 
který se nedá nikde koupit!
Během týdne zážitků v exotickém Finsku, kde 
nikomu sice nerozumíte, ale současně nemá 
nikdo problém komunikovat v angličtině, došlo 
samozřejmě i na zážitky kulturní, jídlem počí-
naje a typickými suvenýry konče. Účastníci 
navštívili univerzitní městečko Oulu, kde mimo 
jiné sídlí asi nejslavnější finský hokejový klub, 
nakoukli na rozlehlé písčité pláže Kalajoki,  
kde to za teplého letního počasí musí být  
velmi příjemné, a poznali například i to, jako to 
chodí ve škole: nikdo se nepřezouvá, všichni  
se zouvají a chodí ve škole v ponožkách, obědy 
si každý nakládá sám a jsou skvělé a maturita 
z  jednoho předmětu probíhá přes počítač  
a trvá šest hodin.
Zdrojem mnoha dalších zážitků byl pobyt v hos- 
titelských rodinách. Krásné zajisté bylo, když 
rodina vzala svoje „cizince“ na výlet na moře 

za soumraku, nebo když se Finové, Slováci  
a Češi sešli ve škole na závěrečné „sbohem- 
párty“ a tak dále a tak dále. V neposlední řadě 
musíme zmínit i typickou finskou saunu – ně- 
které rodiny mají i dvě, tři nebo více – protože 
ohřát se je ve finském klimatu občas opravdu 
potřeba.
Za projektem v programu Erasmus+ stojí ně-
kolikaletá organizační práce ředitele rájecké- 
ho gymnázia, Ing. Stanislava Laštůvky, a jeho 
týmu, v němž je nepostradatelnou jazykovou 
a komunikační oporou Mgr. Kateřina Pernicová. 
Dík patří i školákům a učitelům z Litvy a Slo-
venska, představitelům partnerských sportov-
ních spolků a samozřejmě, rozhodně nikoli 
v poslední řadě, studentům z Gymnázia v Rájci-
-Jestřebí, protože byli aktivní, družní a posled-
ní projektové schůzky si opravdu užívali.

Projektový tým 
Gymnázia Rájec-Jestřebí, o. p. s. 

CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH
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HLÍDÁNÍ NA PODZIMNÍ PRÁZDNINY
Výlet do ViDA! | čtvrtek 27. října | Cena: 350 Kč 
/ dítě | Akce je určena dětem ve věku 6–12 let.

TVOŘIVÉ DÍLNY PRO RODINY S DĚTMI
Halloween na zámku | 29.–30. října, vždy od 
10 do 15 hodin | Akci pořádáme ve spolupráci 
se Státním zámkem Rájec nad Svitavou, dílny 
jsou zdarma. 

AKCE PRO RODINY S DĚTMI
Strašidel se nebojíme aneb Podzimní po-
chod zámeckým parkem | pátek, 4. listopa- 
du od 16.30 hodin | Cena: 50 Kč / dítě, dospělý 
doprovod zdarma. Vstupenky v  předprodeji 
v Informačním centru.

Informace o našich akcích najdete na 
www.centrum-motylek.cz/kalendar-akci 

NABÍDKA CENTRA MOTÝLEK

NOVĚ NABÍZÍME 
Individuální logopedic-
ké konzultace s logoped- 
kou Mgr. Pavlou Trtílkovou. 
V  případě zájmu navštiv- 
te náš web: https://www.
centrum-motylek.cz/lo-
gopedie. 

CENTRUM MOTÝLEK
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Poslední prázdninová sobota v Rájci-Jestřebí 
patřila rozloučení se s  létem. Na tradiční akci 
Ahoj léto jsme se tentokrát sešli v hojném po-
čtu. Zejména během koncertu skupiny BUTY 
bylo v sále Kulturního centra – sokolovny plno. 
Původně měla akce proběhnout na hřišti za 
sokolovnou, bohužel však počasí předcházející 
noc spustilo proudy vody a zejména po časné 
ranní bouřce hřiště vypadalo spíš jako bazén. 
Akce byla tedy narychlo přesunuta do vnitřních 
prostor sokolovny. Došlo tím k zúžení nabídky 
gastronomických specialit a atrakcí pro děti.  
Ale jen minimálně. Program ale zůstal nenaru-
šen a my si tak mohli naplno vychutnat několik 
báječných kapel a jiných představení. Na podiu 
se ukázaly kapely BUTY, Way to Go a NEBE. 
Střídali se s dalšími aktéry – kouzelníkem Tomi-
ssianem a bavičem Lukášem Pavláskem. 
Někteří návštěvníci vydrželi po celé odpoled-
ne, jiní se střídali na různá představení nebo se 
i vraceli zpět. Akce se vydařila, s prázdninami 
jsme se náležitě rozloučili a už nyní se těšíme, 
že se příště sejdeme minimálně ve stejném 
počtu jako tomu bylo nyní. Děkujeme všem, co 
přišli a podpořili kulturní dění v Rájci-Jestřebí. 

LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI

OHLASY 
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V sobotu 17. září se v Holešíně zastavila Saxána. 
Nepřiletěla na koštěti, normálně s manželem 
Jirkou Pracným přijela autem, a po cestě ještě 
naložili Karla Macálku. 
Oba pánové tuto půvabnou dámu doprovodi-
li na kytary a foukací harmoniku. Recitál nejen 
autorských písní „Dívky na koštěti“ protkaný 
vtipným povídáním potěšil jak pamětníky,  

RECITÁL PETRY ČERNOCKÉ

tak mladší diváky. Velký zájem byl i o nějaké to 
selfíčko s paní herečkou a podpisů fotografií 
bylo na padesát. Inu, vidět tuto sympatickou  
a příjemnou dámu na vlastní oči, potřást si ru- 
kou, nebo prohodit pár slov v naší malé místní 
části, to nezažijete každý den. A takhle zblízka!?

By Evžen.

ROZPIS STOMATOLOGICKÉ PÉČE

ŘÍJEN 2022 Služba je sloužena od 8:00 do 13:00 hodin

1. 10. MUDr. Řehořek Tomáš Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
2. 10. MUDr. Řehořek (MUDr. Řehořková) Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
8. 10. MUDr. Roth Pavel Ostrov, Zdrav. středisko 516 444 326
9. 10. MUDr. Semrádová Danuše Sloup, Zemspol, 221 516 435 203
15. 10. MUDr. Sládek Jiří Velké Opatovice, Mládežnická 492 516 477 319
16. 10. MDDr. Soldmann Martin Lomnice, Tišnovská 80 549 450 128
22. 10. MUDr. Soldmannová Svatava Lomnice, Tišnovská 80 549 450 128
23. 10. MUDr. Staňková Vlasta Jedovnice, Zdrav. středisko 516 442 726
28. 10. MDDr. Stibor Jan Lomnice, Tišnovská 80 549 450 128
29. 10. MUDr. Stojanov Milan Blansko, B. Němcové 1222/15 605 184 479
30. 10. MUDr. Ševčík Štěpán Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. 
Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 do 24:00 hodin.
O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin.
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NEJLEPŠÍ SPORTOVEC A TÝM RÁJCE-JESTŘEBÍ ZA ROK 2021

V říjnu 2021 město Rájec-Jestřebí vyhlásilo an- 
ketu Nejlepší sportovec a tým Rájce-Jestřebí za 
rok 2021. 
Svoje kandidáty do soutěže mohli občané 
našeho města navrhnout do konce prosince 
roku 2021. Z došlých nominací vybírali vítěze 
členové sportovní komise pod vedením jejího 
předsedy Mgr. Tomáše Kuchaře. 

Původní termín slavnostního vyhlášení byl sta- 
noven na přelom ledna a února letošního roku. 
Termín oslav však musel být z důvodu pande-
mie nemoci covid-19 přeložen. Slavnostní vy-
hlášení výsledků ankety Nejlepší sportovec  
a tým Rájce-Jestřebí za rok 2021 se tedy uskuteč-
nilo v náhradním termínu, a to 12. dubna 2022 
v Kulturním centru – sokolovně v Rájci-Jestřebí. 

V průběhu letošního roku jsme 
Vás na stránkách zpravodaje 
postupně seznamovali s po-
řadím sportovců v  jednotli-
vých kategoriích. 
Nyní přinášíme výsledky po-
sledních tří kategorií.

Pořadí v kategorii do 10 let
1. Natálie Chalupová
2. Alexandra Janků
3. Adriana Kopřivová
4. Anna Kuběnová
5. Natálie Bezděková

Pořadí v kategorii do 15 let
1. Jana Zdrubecká
2. Josef Kuchař
3. Jáchym Kuchař
4. Emílie Strážnická
5. Nikola Chalupová

Z důvodu nemoci Josefa Ku-
chaře přebíral cenu jeho tatí-
nek.
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Trenérka roku
1. Lenka Synakievicz
2. Simona Odehnalová
2. Ivana Grycová

Tímto výčet pořadí v jednotlivých kategoriích 
končí. Kompletní výsledky naleznete na strán-
kách města, kde jsou i veškeré články zveřej-
něné ve zpravodaji. 
Závěrem bych chtěl všem sportovcům pogra- 
tulovat ke skvělým výkonům a výsledkům.  
A pamatujte, že „SILNÉ TĚLO NEBOLÍ“.

Zdeněk Vašíček, místostarosta
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II. část článku – dokončení  
O nehodě bylo ze zdejší stanice zpraveno Ře-
ditelství státních drah v  Brně. Na místo byly 
ihned vyslány pomocné vlaky s Brna a z České 
Třebové, dostavilo se též četnictvo jednak 
z Četnické pátrací stanice v Brně (která pořizo-
vala fotodokumentaci) a dále pak z  četnické 
stanice v  Rájci. Četníci kromě výpomoci při 
odklízení trosek vykonávali bezpečnostní služ-
bu, a to za asistence četníků ze stanic v Blansku 
a Černé Hoře. Vyšetřování nehody prováděla 
soudní komise spolu s vyšetřovací komisí ředi-
telství ČSD v Brně. Prvotní protokoly a záznamy 
o vyšetřování byly sepisovány ve výpravní 
budově rájecké stanice. Hned na počátku šet-
ření bylo zkontrolováno technické a zabezpe-
čovací zařízení, které bylo shledáno v pořádku 
a správně fungující, takže příčina nehody tkví-
cí v  poruše nebo selhání zabezpečovacího 
zařízení byla vyloučena. Později byly pro účely 
vyšetřování a soudního řízení vyhotoveny zna-

lecké posudky týkající se mj. dodržování dráž-
ních předpisů, zabezpečovacího a technického 
zařízení, či posouzení vnějších okolností ovliv-
ňujících průběh události.
Kvůli nehodě byla trať v  daném úseku zcela 
neprůjezdná, takže doprava cestujících byla 
zajištěna přestupováním. Ještě ten den v 15:20 
hod. byla uvolněna alespoň pravá kolej (při 
směru jízdy od Brna), 24. 9. v poledne byla po 
odstranění trosek a opravě svršku zprovozně- 
na levá kolej a obnoven řádný provoz.
Příčina celého neštěstí se vyjevila záhy a všech-
na následná vyšetřování i závěry znalců ji už 
jen potvrzovaly: strojvedoucí vlaku č. 8610 
Adolf Strnad a topič-pozorovatel Josef Pecián 
přehlédli při průjezdu Doubravicí předvěst 
oddílového návěstidla u hradla č. 1 v poloze 
„pomalu“ a následně také oddílové návěstidlo 
postavené na „stůj“. Nespatřili ani nouzové 
znamení signalizované hradlařem Josefem 

SRÁŽKA VLAKŮ U STANICE RÁJEC-JESTŘEBÍ

Nárazem poškozená a vykolejená lokomotiva č. 387.021 v čele nákladního vlaku č. 8610 – pohled 
směrem k Doubravici n. Svit. (MZAB)

NĚCO Z HISTORIE 
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Janouškem po celou dobu průjezdu vlaku ko- 
lem hradla, přestože Josef Pecián před hrad- 
lem stojícího Janouška zahlédl. Následkem 
toho se vlak č. 8610 dostal od obsazeného 
oddílu a srážce s vlakem č. 1388 už tím pádem 
nebylo, jak zabránit. Při vyšetřování a proto- 
kolárních výsleších oba – zejména pak stroj- 
vedoucí Strnad – tvrdili, že Janouškovy signály 
ani návěstidlo v poloze „stůj“ nezahlédli, po-
dobně vypovídal i vlakvedoucí vlaku č. 8610 
Jaroslav Rutar a návěstník Otto Oppl. Stroj- 
vedoucí Strnad dále vypověděl, že návěstí až 
k místu srážky byla vždy na volno a že předvěst 
postavenou na „pomalu“ a návěstidlo na „stůj“ 
neviděl, naopak při průjezdu kolem hradla  
viděl bílé světlo a domníval se tedy, že návěs-
tidlo je postavené na „volno“ (v tehdejší době 
ještě nebylo pro návěst „volno“ používáno 
zelené, ale bílé barvy). Tato tvrzení byla nicmé-
ně vyvrácena vyšetřováním, kdy bylo proká- 
záno, že zabezpečovací zařízení řádně fun- 
govalo a všechna návěstidla i předvěsti byly 
postaveny správně. 
Z těchto důvodů bylo proti Adolfu Strnadovi  
a Josefu Peciánovi zahájeno u Krajského sou- 
du trestního v  Brně řízení pro přečin proti  
bezpečnosti života, čehož se měli dopustit 
nedbalostí ve službě při sledování návěstí  
a pokračováním v jízdě přesto, že jim to přísluš-
né návěsti zakazovaly, čímž zapříčinili neho- 
du s obětí na životě a značnou materiální ško-
dou. Celé řízení se protáhlo až do podzimu  
r. 1939 zejména kvůli náležitému výslechu 
svědků, dodání všech znaleckých posudků, 
prošetření a zhodnocení faktů. Rozsudkem 
z  25. 11. 1939 byli však oba – Adolf Strnad  
i Josef Pecián – zproštěni viny, a to ze zcela 
objektivních a opodstatnitelných důvodů:
Šetření neprokázalo ani jednomu z nich vědo- 
mé pochybení či nedbalost. Z výpovědí více- 
méně všech vyslýchaných bylo zřejmé, že toho 
rána panovaly mimořádně nepříznivé podmín- 
ky, zvláště hustá mlha s  naprosto minimální 
viditelností. Díky tomu mohli Strnad a Pecián 
nejenže ztratit orientaci o tom, kde se přesně 
nacházejí, ale též snadno přehlédnout před- 
věst i oddílové návěstidlo, přičemž bílé světlo, 

které strojvedoucí Strnad zahlédl, mohlo být 
jakékoliv náhodné světlo vyskytnuvší se v oko-
lí tratě, mylně jím považované za světlo návěs-
tidla. Josef Pecián, který pozoroval trať z levé 
strany po směru jízdy, pak za takovéto viditel-
nosti nemohl návěstidlo umístěné vpravo vů-
bec zahlédnout. Dále bylo zohledněno, že  
viditelnost mohla ještě zhoršit výfuková pára  
a kouř z  lokomotivy, což může řádný rozhled  
ze stroje zaclonit i na několik vteřin. Opominu-
ta nebyla ani podstatná okolnost, že kromě 
sledování trati musí strojvedoucí věnovat po-
zornost stroji, takže při špatné viditelnosti,  
kdy nebylo vidět blížící se hradlo či návěstidla 
z  větší vzdálenosti, mohlo i díky tomu dojít 
k přehlédnutí. Podporuje to rovněž propočet 
soudního znalce Ing. Aloise Culky, který mj. 
uvedl, že při rychlosti 72 km/h a minimální vi-
ditelnosti zbýval velice krátký čas na postřeh-
nutí návěstidel – kupř. při viditelnosti na 100 m 
5 vteřin, při viditelnosti na 20 metrů dokonce 
jen jediná vteřina, přičemž dle výpovědí svědků 
se viditelnost toho rána pohybovala v rozmezí 
10–100 m podle toho, jak se mlha převalovala, 
klesala či stoupala. Ze stejného důvodu se pa-
trně stalo, že ač Josef Pecián zahlédl u hradla 
stojícího Josefa Janouška, „pro krátkost postře- 
hu kroužení svítilnou nepozoroval“.
Další polehčující okolností pro Adolfa Strnada 
i Josefa Peciána bylo mimořádné opatření 
vyvolané vzrůstajícím válečným ohrožením. 
Z důvodu železniční protiletecké ochrany bylo 
rozkazem Ředitelství státních drah v Brně ze  
7. 6. 1938 a následně oběžníkem z 22. 9. 1938 
nařízeno a formou konkrétních opatření upra-
veno zatemnění stanic, nepřenosných návěs-
tidel a výhybek. U návěstních svítilen bylo 
provedeno tak, že z  nich byly odmontovány 
reflektory a nahrazeny plechovou clonou s ob-
délníkovým otvorem, jímž pronikalo světlo. 
Opatření bylo v  době nehody v  platnosti  
a omezení světla návěstidel mohlo sehrát jako 
jeden z faktorů další negativní roli v celé udá-
losti, neboť koneckonců právě světlo návěstid- 
la bylo za husté mlhy a tmy mnohem snáze 
postřehnutelné nežli rameno návěstidla posta-
vené ve vodorovné poloze.

NĚCO Z HISTORIE 
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Při vyšetřování se ukázalo, že nehodě mohl 
ještě do jisté míry zabránit hradlař Josef Janou-
šek tím, že v souladu s předpisy měl s ohledem 
na špatnou viditelnost na pravou kolejnici ve 
směru jízdy vlaku č. 8610 upevnit třaskavky 
(zpravidla kladeny dvě), které by v  případě,  
že by vlak nezastavil a na třaskavky najel, 
explodovaly a tím upozornily strojvedoucího, 
že má ihned zastavit (výbuch třaskavky dával 
návěst „stůj“). Josef Janoušek se hájil tím, že 
očekával každým okamžikem z Rájce odhláš- 
ku a uvolnění oddílového návěstidla, a navíc 
se blížil od Brna rychlík č. 63, pro který musel 
postavit cestu. Protože mezitím přijížděl vlak 
č. 8610, neměl dost času na položení třaskavek 
bez rizika, že jej vlak přejede. 
Jedinou výtkou vůči Adolfu Strnadovi nakonec 
zůstalo, že za zhoršených podmínek měl snížit 
rychlost vlaku tak, aby se minimalizovalo riziko 
přehlédnutí návěstí. 
Zprošťujícím rozsudkem bylo ukončeno soud-
ní řízení, vyšetřování bylo uzavřeno již před 
hlavním přelíčením z 25. 11. 1939. Věc nakonec 

skončila disciplinárním řízením u Ředitelství 
státních drah v  Praze, k němuž Adolf Strnad  
a Josef Pecián jako zaměstnanci přináleželi,  
kdy byl 13. 9. 1940 Adolf Strnad potrestán  
peněžitým trestem ve výši 2 % ročního platu 
s odkladem na dva roky, Josef Pecián důtkou 
rovněž s odkladem na dva roky. Hradlaři Jose-
fu Janouškovi udělilo Ředitelství státních drah 
v Brně písemné napomenutí.
Tím se celá záležitost uzavřela. Dnes už je dáv-
no zapomenutou historickou událostí, jejímž 
hlavním viníkem nebyla nedbalost ve službě  
a lehkomyslnost, ale souhra několika nepříz- 
nivých faktorů v konkrétním  místě a čase.  
Následkem toho došlo k tragické nehodě, kte-
rá nebyla mnohem tragičtější jen díky tomu, 
že v  obou případech šlo o nákladní vlaky.  
Bohužel, podobným nepříznivým zásahům 
osudu, či jiné pomyslné „vyšší moci“, nelze ani 
při nejlepší vůli pokaždé spolehlivě zabránit...

Petr Sychra

Demolované vozy vlaku č. 8610 – pohled kolmo na trať směrem k západu (MZAB)

NĚCO Z HISTORIE 
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Junák-český skaut, středisko Rájec-Jestřebí z. s.
pořádá 

v sobotu 8. října 2022 od 9.00 hodin

„PAPÍROBRANÍ“
Členové střediska budou procházet městem a navštěvovat  

Vaše obydlí za účelem pomoci Vám zbavit se přebytečného papíru.  
(noviny, časopisy, staré knihy, letáky, kartony a ostatní starý papír)

Sběr můžete nachystat svázaný před domy  
nebo si počkat na „sběrače“ a oni rádi pomohou  

se svázáním a vynesením sběru. 

V případě většího množství 
volejte na tel. 736 484 471



23

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání rozšířený o bod č. 15 Zápis z jednání kul-
turní komise ze dne 29. 6. 2022.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2022 (pří- 
loha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města na základě Pravidel pro uzavírání 
nájemních smluv rozhodla prodloužit ná- 
jemní smlouvu na byt v majetku města Rájec-
-Jestřebí na dobu určitou do 28. 2. 2024.

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala žádost o ukončení 
smlouvy o umístění reklamních zařízení, evi-
dovanou pod č. j. MERJ 1725/22. Rada města 
rozhodla žádosti vyhovět a ukončit smlouvu 
dohodou ke dni 31. 12. 2022.

USNESENÍ č. 5
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit dodatek č. 3 k programu na poskytová- 
ní dotací z rozpočtu města Rájec-Jestřebí (pří-
loha č. 2).

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala návrh dodatku č. 1 ke 
smlouvě o dílo k akci „Rekonstrukce mateřské 
školy ve městě Rájec-Jestřebí“ uzavřené dne 
20. 7. 2022 se zhotovitelem EKOTERM CZ, s. r. o., 
Letovice, jehož předmětem jsou méněpráce  
a vícepráce (příloha č. 3). Rada města rozhod-
la návrh dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo k akci 
„Rekonstrukce mateřské školy ve městě Rájec-
-Jestřebí“ se zhotovitelem EKOTERM CZ, s. r. o., 
Letovice uzavřít.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala návrh smlouvy o pře-
vodu vlastnictví k majetku České republiky, 
která navrhuje bezúplatný převod majetku 
využívaného v současné době jednotkou  
SDH Rájec (radiostanice vozidlová HT 6991DC 
PEGAS). Rada města souhlasí s uzavřením 
smlouvy o převodu vlastnictví České republiky 
ev. č. 62-2-8377/2022 s Českou republikou – 
Hasičským záchranným sborem Jihomoravské-
ho kraje (příloha č. 4).

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala a schvaluje zadávací 
dokumentaci, jejíž součástí je výzva k podání 
nabídek a vzor smlouvy o dílo, vč. příloh k ve-
řejné zakázce „Stavba polních cest P1, Pv5, 
sanace strže a dalších opatření v k. ú. Holešín“ 
v souladu s čl. IV smlouvy o společném zadá-
vání ze dne 28. 7. 2022 s Krajským pozemkovým 
úřadem pro Jihomoravský kraj, Brno.

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala záměr výpůjčky obec-
ního pozemku parc. č. 848/57 ostatní plocha  
o výměře 933 m² v k. ú. Jestřebí pro zřízení 
komunitního prostoru vedeného pod č.j. MERJ 
1761/22 a rozhodla se k této věci vyjádřit po 
upřesnění záměru žadatelkou.

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala návrh smlouvy o vý-
půjčce pozemků parc. č. 2064/3 zastavěná 
plocha a nádvoří vč. stavby bez čp. o výměře 
66 m² a parc. č. 2064/4 ostatní plocha o vý- 
měře 1.352 m², oba v k. ú. Rájec nad Svitavou 
(příloha č. 5) a rozhodla předmětnou smlouvu 
o výpůjčce se společností Recovera Využití 
zdrojů, a. s., Praha uzavřít.

U S N E S E N Í

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 22. 8. 2022

USNESENÍ
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USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města souhlasí s podáním žádosti o pod- 
poru z Integrovaného regionálního operačního 
programu 04 na období 2021–2027 KYBERNE-
TICKÁ BEZPEČNOST.

USNESENÍ č. 3
Rada města projednala nabídku a návrh smlou- 
vy o poskytování služeb k žádosti o podporu 

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala návrh Smlouvy o zří-
zení věcného břemene na pozemcích parc.  
č. 94 ostatní plocha, 110 ostatní plocha, 121/3 
ostatní plocha a 2212/1 ostatní plocha, vše v k. 
ú. Rájec nad Svitavou (příloha č. 6) a souhlasí 
s uzavřením Smlouvy o zřízení věcného bře-
mene pro EG.D, a. s., Brno ke stavbě „Rájec – 
úprava DS, Janíček“ na obecních pozemcích 
parc. č. 94 ostatní plocha, 110 ostatní plocha, 
121/3 ostatní plocha a 2212/1 ostatní plocha, 
vše v k. ú. Rájec nad Svitavou za jednorázovou 
náhradu 2.100 Kč + platná sazba DPH.

USNESENÍ č. 12
Rada města projednala nabídku společnosti 
8m group, a. s., Praha na pronájem pozemků 
parc. č. 1842/742 orná půda o výměře 113.416 
m² a parc. č. 1842/744 orná půda o výměře 
34.304 m², oba v k. ú. Rájec nad Svitavou pro 
zřízení fotovoltaiky a rozhodla, že nabídku 
nepřijímá.

USNESENÍ č. 13
Rada města projednala žádost o možnost 
poskytnutí zeminy ze skrývky stavebních po-
zemků v městské části Jestřebí, ul. Jana Stříže. 
Rada města souhlasí s poskytnutím cca 10 m³ 
zeminy na konečné terénní úpravy pozemků  
v k. ú. Jestřebí za podmínek uvedených v přílo- 
ze č. 7.

USNESENÍ č. 14 
Rada města projednala záležitost umístění 
sběrného místa tříděného odpadu na ulici Ji-
ráskova a rozhodla o dílčím umístění vybraných 
kontejnerů dle přílohy č. 8.

USNESENÍ č. 15
Rada města projednala a bere na vědomí 
Zápis z  jednání kulturní komise ze dne 29. 6. 
2022 (příloha č. 9).

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
MVDr. Hana Kuběnová v. r.,  radní  
 

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 26. 8. 2022

z Integrovaného regionálního operačního pro-
gramu 04 na období 2021-2027 KYBERNETICKÁ 
BEZPEČNOST s HCM COMPUTERS, s. r. o., Brno. 
Rada města rozhodla uzavřít smlouvu o po-
skytování služeb k žádosti o podporu z Inte-
grovaného regionálního operačního progra- 
mu 04 na  období 2021-2027 KYBERNETICKÁ 
BEZPEČNOST s HCM COMPUTERS, s. r. o., Brno 
(příloha č. 1).

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
MVDr. Hana Kuběnová v. r.,  radní  
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USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2a
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2022 
(příloha č. 1).

USNESENÍ č. 2b
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených zastupitelstvem města v roce 
2022 (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 3
Rada města schvaluje Rozpočtové opatření 
č. 7/2022 (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 4
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit Rozpočtové opatření č. 8/2022 (příloha 
č. 4).

USNESENÍ č. 5
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vy k bytům v majetku města Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 6a
Rada města bere na vědomí změnu nájemní 
smlouvy k bytu, který je v majetku města Rá-
jec-Jestřebí. 

USNESENÍ č. 6b
Rada města bere na vědomí ukončení nájem-
ní smlouvy k bytu, který je v majetku města 
RájecJestřebí.

USNESENÍ č. 7 
Rada města projednala návrh dodatku č. 1 ke 
smlouvě o dílo k akci „Výměna části oken na 
budově gymnázia v Rájci-Jestřebí“ se společnos-
tí PKS okna, a. s., Žďár nad Sázavou ze dne 27. 6. 
2022 (příloha č. 5), jehož předmětem je snížení 
ceny díla. Rada města rozhodla dodatek č. 1 ke 
smlouvě o dílo k akci „Výměna části oken na 
budově gymnázia v Rájci-Jestřebí“ se společnos-
tí PKS okna, a. s., Žďár nad Sázavou uzavřít.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala návrh dohody o na-
rovnání k příkazní smlouvě ze dne 25. 5. 2016 
k akci zpracování žádosti o podporu z OPŽP  
a kompletní manažerské řízení projektu „Mo-
dernizace a  intenzifikace ČOV Rájec-Jestřebí“ 
se společností Vodohospodářský rozvoj a vý-
stavba, a. s., Praha (příloha č. 6). Rada města 
rozhodla o uzavření dohody o narovnání  
k příkazní smlouvě ze dne 25.  5.  2016 k akci 
zpracování žádosti o podporu z OPŽP a kom-
pletní manažerské řízení projektu „Moderniza-
ce a intenzifikace ČOV Rájec-Jestřebí“ s Vodo-
hospodářský rozvoj a výstavba, a. s., Praha.

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala cenovou nabídku na 
zpracování projektu pro stavební povolení/
ohlášení vč. inženýrské činnosti na akci „Zruše-
ní požární nádrže v Holešíně, vybudování par-
koviště“, kterou předložila společnost K PRO-
JEKT Kročil a Belžík, s. r. o. (příloha č. 7). Rada 
města žádá společnost K PROJEKT Kročil a Bel- 
žík, s. r. o. o předložení návrhu příkazní smlouvy.

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala cenovou nabídku na 
zpracování projektu pro stavební povolení/
ohlášení vč. inženýrské činnosti na akci „Rekon-
strukce části ulice Nová – chodníky a komuni-
kace“, kterou předložila společnost K PROJEKT 
Kročil a Belžík, s. r. o. (příloha č. 8). Rada města 
žádá společnost K PROJEKT Kročil a Belžík,  
s. r. o. o předložení návrhu příkazní smlouvy.

USNESENÍ č. 11
Rada města rozhodla uzavřít Smlouvu o spo-
lupráci se společností Tradice Slovácka, o. p. s., 
jako veřejným zadavatelem dle ustanovení § 4 
odst. 1 písm. d) zákona 134/2016 Sb., o zadá- 
vání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 
předpisů, týkající se zajištění nákupu elektrické 
energie a zemního plynu přes Českomoravskou 
komoditní burzu Kladno pro rok 2023 (příloha 
č. 9).

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 5. 9. 2022
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USNESENÍ č. 1
Zastupitelstvo města schvaluje navržený pro-
gram jednání.

USNESENÍ č. 2a
Zastupitelstvo města bere na vědomí infor-
maci o schváleném Rozpočtovém opatření  
č. 6/2022 a 7/2022 (příloha č. 1 a 2).

USNESENÍ č. 2b
Zastupitelstvo města bere na vědomí kontro-
lu plnění úkolů uložených zastupitelstvem 
města v roce 2022 (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 2c
Zastupitelstvo města bere na vědomí informa- 
ci o nezískání finanční podpory z Výzvy Regiony 
2021 s názvem 00280836 – Město Rájec-Jestře-
bí – výstavba hřiště (číslo žádosti: RE21-00166) 
a schvaluje dokončení realizace stavby Spor-
toviště s  umělým povrchem ve sportovním 
areálu Na Rybníčku bez finanční podpory.

USNESENÍ č. 3
Zastupitelstvo města projednalo žádost ředi-
tele Základní školy a mateřské školy Rájec-
-Jestřebí o  uvolnění finančních prostředků  
na opravu hřiště s umělým povrchem při ZŠ  

a MŠ, jejíž součástí je revizní zpráva a fotografie 
dokládající nevyhovující stav. Zastupitelstvo 
města rozhodlo uvolnit finanční prostřed- 
ky na realizaci ještě v letošním roce vzhledem 
ke zvyšujícím se cenám stavebních prací.

USNESENÍ č. 4
Zastupitelstvo města schvaluje Rozpočtové 
opatření č. 8/2022 (příloha č. 4).

USNESENÍ č. 5
Zastupitelstvo města bere na vědomí Schvá-
lený rozpočet města Rájec-Jestřebí na rok 2022 
a jeho plnění k 31. 7. 2022 (příloha č. 5).

USNESENÍ č. 6
Zastupitelstvo města schvaluje dodatek č. 3  
k programu na poskytování dotací z rozpočtu 
města Rájec-Jestřebí (příloha č. 6).

USNESENÍ č. 7
Zastupitelstvo města rozhodlo o změně zpev-
nění břehů u VD Karolín následovně:
– pravý břeh bude zpevněn kamennou rovna-
ninou.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Zdeněk Vašíček v. r., místostarosta  

USNESENÍ č. 12
Rada města projednala záměr výpůjčky obec-
ního pozemku parc. č. 848/57 ostatní plocha  
o výměře 933 m² v k. ú. Jestřebí pro zřízení ko- 
munitního prostoru a rozhodla uzavřít na 
předmětný pozemek smlouvu o výpůjčce na 
dobu neurčitou, s tříměsíční výpovědní dobou 
a za podmínek uvedených v příloze č. 9.

USNESENÍ č. 13
Rada města projednala návrh programu za-
sedání Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí, 
které se bude konat dne 14. 9. 2022.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Zdeněk Vašíček v. r., místostarosta  

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ 14. 9. 2022

USNESENÍ
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Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Rájec-Jestřebí č. 10/2022 – vydáno  
v říjnu 2022, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. Cena zpravodaje 12 Kč. Roční předplatné 120 Kč.  
Registrační číslo: MK ČR E 11367 – šéfredaktor Lucie Augustinová. Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, 
Blanenská 84, 679 02, tel. 515 557 618, kultura@rajecjestrebi.cz, uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci.  
Za obsahovou, stylistickou a gramatickou stránku textů odpovídá autor, příspěvky neprošly jazykovou korek-
turou. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.

CENY INZERCE

Plošná inzerce: 

celá strana  960 Kč
½ strany 480 Kč
¼ strany 300 Kč

Řádková inzerce: 
jeden řádek    36 Kč

Ceny jsou uvedeny  
bez DPH, k ceně bude 
připočtena platná 
sazba DPH.

Uzávěrka zpravodaje: 
vždy do 15. dne 
v měsíci

Distribuce: 
vždy v prvních dnech 
měsíce

Správné řešení křížovky 
ze zářijového vydání zpravodaje:  
Soudce: „Pane Nováčku, proč  

jste vystřelil po své tchyni osmkrát?“  
„Protože jsem neměl víc nábojů.“

Petr SKOTÁK 
certifikovaný realitní makléř

(+420) 775 764 765

p.skotak@patreal.cz

PENÍZE ZA VAŠI 
NEMOVITOST,  
TAK RYCHLE  
JAK POTŘEBUJETE!
 prodej za maximální cenu
 okamžitý výkup nemovitostí
 vyplácení záloh na kupní ceny
  bleskový prodej nemovitostí  

i zatížených exekucí

Další křížovky i jiné hry  
k příjemnému trávení volného času  

najdete na  
www.onlinekrizovky.cz.



AHOJ LÉTO
Foto Petra Voet

AHOJ LÉTO
Foto Petra Voet



 Jak se mění naše město – místní část Rájec, cesta nad hřbitovem (úvoz nad hřbitovem). 
Foto: Zdeněk Vašíček


